UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
                         NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula, Sala 04 - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
(42) 3220-3163                                                            nutead@uepg.br        www.nutead.org

EDITAL N° 125/2012 - UEPG/NUTEAD/UAB
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS UAB/FNDE

TUTORES A DISTANCIA
 ESPECIALIZAÇÃO EM HISTÓRIA ARTE E CULTURA

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, através do Núcleo de Tecnologia e Educação

Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna público, a LISTAGEM DOS
SELECIONADOS NA PRIMEIRA ETAPA do processo seletivo de bolsistas para atuarem como
tutores a distância no Curso de Especialização em História, Arte e Cultura do Sistema
Universidade Aberta do Brasil, oferecido pela Universidade Estadual de Ponta Grossa, na

modalidade a distância, conforme Edital nº 110/12-UEPG/NUTEAD/UAB.

1. DOS SELECIONADOS (em ordem alfabética)

NOME

Ana Paula Soukef Mendes

Bruna Alves Lopes

Daiane Vaiz Machado

Danile Visnieski

Elizabeth Santanna Modrow

Fabio Augusto Scarpim

Helena Ragusa

Jacieli Domingues Pereira

Jamaira Jurich Pillati

José Adil Blanco de Lima

Lorena Zomer

Lucia Helena Martins

Mirely Christina Dimbarre

Pablo Ferreira Biglia

Rodrigo Denczura

Solange Martins

Talita Prestes Wischman Vieira

2. DA SEGUNDA ETAPA
2.1 A segunda etapa será eliminatória, classificatória e constituída de Prova Escrita versando sobre
assuntos pertinentes à formação do profissional em HISTÓRIA, ARTE E CULTURA.
2.2.A prova poderá conter questões objetivas e descritivas e terá nota máxima de 10,0 (dez) pontos.
2.3 A prova escrita será realizada no dia 15 de agosto de 2012, às 14:00 hs, na Central de Salas
de Aula – Auditório 2, situado no Campus de Uvaranas, dependências do NUTEAD, sito à Av.
Carlos Cavalcanti, nº 4748, Uvaranas, Ponta Grossa, Paraná.
2.4 A bibliografia a ser utilizada para a Prova Escrita consta no Anexo  Iserá disponibilizada quando
da publicação do edital do Resultado da Primeira Etapa.
2.5 Poderão realizar a segunda etapa aqueles candidatos selecionados de acordo com o item 1, do
presente edital.
2.6 O Resultado Final será disponibilizado no dia 17 de agosto de 2012, no endereço eletrônico
www.nutead.org, em uma listagem em ordem de classificação, com o preenchimento de vagas
seguindo o que estabelece o item 1 do Edital 110/12-UEPG/NUTEAD/UAB.
2.7 A classificação final será estabelecida de acordo com as notas obtidas pelos candidatos no
decorrer da segunda etapa.
2.8 Para ser aprovado no processo seletivo e constar na listagem do cadastro reserva, o candidato
deverá obter a nota mínima de 5,0 (cinco) pontos, na segunda etapa.

http://www.nutead.org/

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
                         NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula, Sala 04 - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
(42) 3220-3163                                                            nutead@uepg.br        www.nutead.org

2.9 Os recursos relativos ao resultado dos selecionados na primeira etapa deverão ser
protocolizados, pessoalmente ou através de procuração simples, até às 17 horas do dia 10 de
agosto de 2012, no Protocolo Geral da UEPG, situado no Campus de Uvaranas, sito à Av. Carlos
Cavalcanti, nº 4748, Uvaranas, Ponta Grossa, Paraná.
2.10 No dia 13 de agosto de 2012 será disponibilizado o edital do Resultado dos Selecionados na
primeira etapa, após a análise de eventuais recursos.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 08 de agosto de 2012.

Profª. HERMÍNIA REGINA BUGESTE MARINHO

COORDENADORA UAB/UEPG

Prof. NILTONCI BATISTA CHAVES
COORDENADOR DE CURSO

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
                         NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula, Sala 04 - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
(42) 3220-3163                                                            nutead@uepg.br        www.nutead.org

EDITAL N° 125/2012 - UEPG/NUTEAD/UAB
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS UAB/FNDE

TUTORES A DISTANCIA
ESPECIALIZAÇÃO EM HISTÓRIA, ARTE E CULTURA

ANEXO I

BIBLIOGRAFIA PARA A PROVA ESCRITA – Data: 15/08/2012- às 14:00 HORAS

1. BURKE, Peter. O que é história cultural. Trad. Sérgio G. de Paula.
Rio de Janeiro: Jorge Zahar, 2005.

2. BANN, Stephan.  As invenções da História; ensaios sobre a
representação do passado. Trad.Flávia Villas-Boas. São Paulo: Edunesp, 1994. 292p.

3. -BAKHTIN, Michel.  A cultura popular na Idade Média e no Renascimento:
o contexto de François Rabelais. Trad. Yara Fratechi Vieira. São Paulo/Brasília:
HUCITEC/Edunb, 1987.419p.

4. DARTON, Robert. O grande massacre de gatos; e outros episódios da
história cultural francesa. Trad. Sonia Coutinho. Rio de Janeiro: Graal, 1986. 363p.

5. THOMPSON, E. Paul. Costumes em comum; estudos sobre a cultura popular
tradicional.Trad. Rosaura Eichemberg. São Paulo: Cia das Letras, 1998. 493p.